PAGE
12

      АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21.11.2013 г. № 532

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области»

 Руководствуясь  постановлением  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  от 16.10.2013 г.  № 469 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях устойчивого развития сельских товаропроизводителей Шумячского района Смоленской области

Администрация муниципального  образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области» (далее – программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области                                                                               А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального  образования «Шумячский район» Смоленской области
от 21.11.2013 г. № 532

Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Развитие   сельского   хозяйства   и   регулирование    рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Шумячском районе Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы, мероприятий

	Обеспечивающая подпрограмма «Осуществление государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства»

Мероприятия:

1. Подведение итогов работы сельскохозяйственных предприятий.

	Цель муниципальной программы
	Устойчивое развитие сельских товаропроизводителей района.

	Целевые показатели реализации программы
	Увеличение объема производства продукции сельского хозяйства в:

2014 году на  5%,

2015 году на  6%,

2016 году на  8%

	Сроки (этапы)  реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы за счет всех источников  финансирования составляет  8 126 000  рублей

в том числе:

2014 год- 2 380 000 рублей

- подпрограмма– 2 355 000 рублей - областной бюджет,

- мероприятия- 25 000 рублей - районный бюджет;

2015 год- 2 873 000 рублей

- подпрограмма– 2 848 000 рублей - областной бюджет,

- мероприятия- 25 000 рублей - районный бюджет;

2016 год – 2 873 000  рублей

- подпрограмма– 2 848 000  рублей - областной бюджет,

- мероприятия - 25 000 рублей - районный бюджет.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение объема производства продукции сельского хозяйства в:

2014 году на 5%.

2015 году на  6%,

2016 году на  8%

1. Общая характеристика социально- экономической сферы реализации муниципальной   программы

  Разработка программы вызвана необходимостью поддержки развития агропромышленного комплекса района, определения приоритетных направлений и разработки конкретных мероприятий развития отрасли сельского хозяйства.

В настоящее время в районе имеется 12 сельскохозяйственных производственных кооперативов , 4 общества с ограниченной ответственностью, 4 сельскохозяйственных потребительских снабженческо- сбытовых кооператива, 9 крестьянско-фермерских хозяйств, личные подсобные хозяйства граждан.

Программа определяет цели, задачи и основные направления  развития сельского хозяйства района. Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для альтернативной занятости на селе, низкий уровень развития  социальной  и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем на селе.

Основными причинами медленного развития отрасли являются:

- низкие темпы обновления основных производственных фондов;

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, затруднен доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально- технических ресурсов, готовой продукции,

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций в развитие отрасли,

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем  и качеством жизни в сельской местности.

Для стабильного развития сельскохозяйственной отрасли в районе необходимо строительство новых и реконструкция старых животноводческих ферм с учетом перспективных технологий содержания животных, приобретение машин и оборудования на новые  и реконструированные фермы, приобретение новой энергонасыщенной техники, покупка семян высоких репродукций, строительство и ввод жилья в сельской местности, строительство уличных сетей газопровода, привлечение молодых специалистов для работы на селе.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание
ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определяются исходя из наличия указов Президента РФ, нормативных правовых актов Правительства РФ в сфере реализации муниципальной программы, приоритетных национальных проектов и других документов принятых на федеральном и областном уровне.

Цель программы:

- Устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни сельского населения,

- сохранение и воспроизводство используемых в сельскохозяйственном производстве земельных и других природных ресурсов,

Для достижения этих целей необходимо решение  основных задач:

- строительство, ввод и приобретение жилья в сельской местности,

- строительство уличных сетей газопровода,- сохранение и поддержание почвенного плодородия,

Ускоренное развитие отрасли животноводства на основе доведения удельного веса племенного скота  в общем объеме поголовья сельскохозяйственных животных до 13%, а также на основе доведения удельного веса площади, засеваемой элитными семенами в общей посевной площади до 15%.

- повышение финансовой устойчивости сельских товаропроизводителей за счет льготного кредитования.

  Целью программы является обеспечение организационных, информационных, научно – методических условий для реализации муниципальной программы.

Сроки реализации программы:  2014-2016 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм

Основным мероприятием программы является:

- подведение итогов работы сельскохозяйственных предприятий.

Это мероприятие включает в себя:

- Проведение мероприятия по подведению итогов работы организаций агропромышленного комплекса района за прошедший хозяйственный год,

- Проведение районного конкурса операторов по искусственному осеменению животных.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составляет   8 126 000 рублей,
в том числе:

2014 год – 2 380 000  рублей

в том числе:  подпрограмма  - 2 355 000 рублей,

                       мероприятия     -      25 000 рублей
2015 год – 2 873 000  рублей

в том числе:  подпрограмма  - 2 848 000 рублей,

                       мероприятия     -     25 000 рублей
2016 год – 2 873 000 рублей

в том числе:  подпрограмма - 2 848 000 рублей,

                       мероприятия    -      25 000 рублей
Программа финансируется за счет субвенций на реализацию государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства и за счёт средств районного бюджета.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Выполнение  программных мероприятий организовывается на основании следующих правовых актов:

- Областного закона от 31.11.2005 года 114-з «О поддержке сельскохозяйственного производства на территории Смоленской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области отдельными государственными полномочиями в сфере сельскохозяйственного производства».
6.Применение мер  муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Отдел сельского хозяйства представляет отчёты и иную, предусмотренную законом информацию в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию и Финансовое управление  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию осуществляет контроль за использованием средств, выделенных на реализацию отдельных государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства.

П А С П О Р Т

подпрограммы

Обеспечивающая подпрограмма «Осуществление государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства»
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Цель  подпрограммы
	Реализация отдельных  государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства

	Целевые показатели реализации программы
	Эффективная работа Отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Сроки (этапы)  реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования подпрограммы :

2014 год - 2 355 000 рублей

2015 год - 2 848 000 рублей

2016 год – 2 848 000  рублей

1. Общая характеристика социально- экономической сферы реализации        подпрограммы
Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования  является органом (структурным подразделением)  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, наделенным правами юридического лица.

В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, иными правовыми актами РФ, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, иными правовыми актами Смоленской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, а так же  Положением об Отделе сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является реализация отдельных государственных полномочий  в сфере поддержки  сельскохозяйственного производства на 2014- 2016 годы.
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
Основным мероприятием обеспечивающей подпрограммы является обеспечение реализации  отдельных государственных полномочий Отделом сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в сфере поддержки сельскохозяйственного производства: обеспечение организационных, информационных, научно- методических условий для реализации программы.

Основным направлением подпрограммы является оказание всесторонней помощи предприятиям агропромышленного комплекса  в эффективном ведении производства, обеспечении устойчивого развития, модернизации, реконструкции, технического перевооружения производства и других вопросах, направленных на увеличение объемов  производства высококачественной  сельскохозяйственной продукции.
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объем финансирования с разбивкой по годам предусмотрен в следующих размерах:

2014 год – 2355 тысяч рублей, в т.ч. фонд оплаты труда –  1760 000 руб.
2015 год – 2848 тысяч рублей, в т.ч. фонд оплаты труда  – 1841 000 руб.
2016 год – 2848 тысяч рублей, в т.ч. фонд оплаты труда  – 1851 000 руб.
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Шумячском районе Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2-й год до начала реализации  муниципальной программы
	1-й год до  начала реализации муниципальной программы
	1-й  год реализации муниципаль-ной программы
	2-й  год реализации муниципа-льной программы
	3-й год реализа-ции муниципальной программ-мы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель  муниципальной программы

	1.
	Увеличение объема производства продукции сельского хозяйства
	  %
	     -
	        2
	    5
	       6
	       8

	Обеспечивающая подпрограмма

	2.
	Субвенция на реализацию отдельных государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства
	Тыс. руб.
	2168,1
	2843
	2355
	2848
	2848

                                                                                                      ПЛАН

 реализации муниципальной программы на  2014 – 2016 годы

    (очередной финансовый год и плановый период)

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

                   Шумячском районе Смоленской области»_______________________

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период       (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый  год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечивающая подпрограмма

	1.1.
	Реализация отдельных государственных полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства, тыс. руб.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2355
	2848
	2848

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие  подпрограммы

	1.2.
	Подведение итогов работы сельскохозяйственных предприятий, тыс. руб.

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	25
	25
	25

	ПЛАН-ГРАФИК

реализации муниципальной программы  на  2014 год

	(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия и показателя
	Исполнитель (фамилия,

имя, отчество)
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы

(тыс. рублей)
	Плановое значение показателя

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Мероприятие  муниципальной программы

	Местный бюджет
	25

	х
	х
	х

	1.1.
	Подведение итогов работы сельскохозяйственных предприятий
	х
	 х
	х
	х
	х
	 25